ПРОТОКОЛ № 4
Общего  собрания Отрадненской районной организации Краснодарского краевого отделения Российского общества историков-архивистов

ст. Отрадная                                                                    28 мая 2015 года
Всего в организации 17 человек
Присутствовали:  9 человек, о.Андрей
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Отчет о работе за май  2015 года;
По первому вопросу:
Слушали:  Отчет о проделанной работе за май  2015 года (докл. С.Г.Немченко, выст. В.И.Чесноков)

- 12 мая 2015 года в г.Ставрополе состоялись VII международные Свято-Игнатиевские чтения «Православие в истории и культуре Северного Кавказа: проблемы источниковедения и историографии», в работе которых приняли участие С.Г.Немченко (в качестве гостя) и С.Н.Малахов.
В этот же день С.Г.Немченко посетил Ставропольский государственный краевой архив и обратился к руководителю архива   Марковой Людмиле Витальевне от имени нашего общества с просьбой о получении  информации об Отрадненском священнике о.Максиме (Сапежко), т.к.   ставропольским краеведом  А.А.Колесниковым была обнаружена запись о смерти священника в 1919 году в одной из метрических книг, находящихся на хранении в краевом архиве. От имени нашего общества была сделана письменная заявка в архив на получение данной информации, а также на получение ксерокопий клировых ведомостей за 1914 год по церквям ст. Удобной, ст. Спокойной и ст. Бесстрашной.

Директор краевого архива Л.В.Маркова подарила книгу-справочник  «Храмы и монастыри Ставропольской епархии 1843-1920 г.г.» С.Г.Немченко.

- 26 мая 2015 года С.Г.Немченко и С.Н.Малахов принимали участие в работе V анфимовских чтений по археологии Западного Кавказа «Западный Кавказ в контексте международных отношений в древности и средневековье» с работой «Краевед Г.И.Борискин и археологическая коллекция школьного музея ст.Удобной»;
На следующий день С.Г.Немченко и С.Н.Малахов посетили отдел краеведения Пушкинской краевой библиотеки, заведующая отделом краеведения Л.М.Завалова предоставила на Отрадненские чтения биобиблиографию работ кубанского писателя Анатолия Дмитриевича Знаменского, также была просмотрена картотека газетных и журнальных публикаций по Отрадненскому району;

-   в декабре 2014 года В.А.Хлебнов, директор  Белокалитвинского историко-краеведческого музея, передал для публикации в сборник вторых Отрадненских историко-краеведческих чтений в электронном варианте текст Дневника прапорщика Н.С.Кузнецов   (1 мая – 31 декабря 1915 г.г.), однако по техническим причинам данная работа  в сборник не вошла, поэтому по решению и за счет средств С.Г.Немченко этот дневник был издан в виде сборника в Армавирской типографии под редакцией В.А.Хлебнова и С.Н.Малахова, тиражом 250 экз.;
- написаны письма-обращения ко всем главам сельских поселений , а также атаману районного казачьего общества, по вопросу выделения денег на издание сборника 3-х Отрадненских чтений и книги об Отрадненском краеведе М.Н.Ложкине (текст данного письма зачитан С.Г.Немченко);
- 13 мая 2015 года директор Краснодарскогокраевого государственного архива С.Г.Темиров и сотрудник данного архива А.В.Бабич работали с документами в Ставропольском краевом государственном архиве, по просьбе С.Г.Немченко Александр Владимирович Бабич  выписал  информацию для нашего общества о священнике ст. Каменнобродской Серапионе Георгиевиче Попове, который был убит в ст.Отрадной в 1918 году (об этом имеется запись в метрической книге о смерти по ст.Отрадной), а также о Свято-Николаевском храме этой станицы;
- 25 работ уже поступило для публикации  в сборник 3-х Отрадненских историко-краеведческих чтений. Работы прислали ученые, краеведы из городов Москвы, Харькова, Краснодара, Хадыженска, Ставрополя, Черкесска, станиц Ленинградской, Бесскорбной и Отрадной, есть одна работа , предоставленная из г.Атланта (США).
- на встрече С.Г.Немченко с зам.главы муниципального образования, управляющим делами А.А.Дудченко, Алексей Алексеевич попросил предоставить информацию о могилах Героев Советского Союза, похороненных на территории Отрадненского района. Нам известно, что в ст.Отрадной похоронен Герой Советского Союза Коняхин Василий Дмитриевич, в ст.Спокойной – Варфоломеев Карп Петрович, а в с.Петровском полный кавалер Ордена Славы Тыртычный Дмитрий Иванович;

- В.И.Чесноков внес предложение о награждении почетными грамотами нашего общества активистов нашего общества  с вручением их на конференции.

Постановили:
- продолжать работу;
Результаты голосования: "за" – 9 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.
Председатель собрания _______________________/Немченко С.Г./

Секретарь собрания ______________________________/ Плотникова В.А./